

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPORANGA								
Obra: Praça da Casa da Cultura								
Área = 3697,76 m² e área de passeio publico = 161,03 m² Total = 858,79 m²								
Local: Bairro Gruta - Ituporanga /SC								
BDI = 24,03 %								
QUADRO DE QUANTIDADES: TABELA SINAPI MAIO/2014 C/ DESONERAÇÃO								
DATA : JULHO/2014								
ITEM	DESCRIÇÃO							
1	LIMPEZA TERRENO E DRENAGEM PLUVIAL	UN	QUANT	PR. UN. S/BDI	PR. UN. C/BDI	PR. TOTAL	CÓDIGO	REFERÊNCIA
1.1	Retirada de entulhos e limpeza do terreno	m²	697,76	0,38	0,47	328,86	73672	sinapi
1.2	Regularização e preparo da cancha	m²	697,76	0,38	0,47	328,86	79472	sinapi
1.3	Caixa de areia 60x60x60cm em alvenaria - execução	un	3,00	111,65	138,48	415,44	72286	sinapi
1.4	Tubo de PVC Pluvial DN 150 mm, inclusive conexões, fornecimento e instalações	m	26,00	55,77	69,17	1.798,46	74168/001	sinapi
						2.871,63		
2	PERGOLADO							
2.1	ESTRUTURA	UN	QUANT	PR. UN. S/BDI	PR. UN. C/BDI	PREÇO	CÓDIGO	REFERÊNCIA
2.1.1	Sapatas e vigas de baldrame em concreto armado 25 MPA	m³	0,29	1.222,61	1.516,40	439,76	composição	sinapi
2.1.2	Caibro 7,5 x 15	m	12,60	29,50	36,59	461,02	20211	sinapi
2.1.3	Caibro 15 x 25	m	6,40	90,42	112,15	717,75	20204	sinapi
2.1.4	Caibro 15 x 15	m	10,00	59,00	73,18	731,78	20211	sinapi
						2.350,30		
2.2	PINTURA	UN	QUANT	PR. UN. S/BDI	PR. UN. C/BDI	PREÇO	CÓDIGO	REFERÊNCIA
2.2.1	Fundo Preparador	m²	15,54	2,76	3,42	53,20	73751/001	sinapi
2.2.2	Pintura acrílica (3 demãos)	m²	15,54	10,58	13,12	203,92	73954/001	sinapi
						257,12		
3	URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO	UN	QUANT	PR. UN. S/BDI	PR. UN. C/BDI	PREÇO	CÓDIGO	REFERÊNCIA
3.1	Brita 1 E=5cm	m³	14,35	77,65	96,31	1.382,04	4721	sinapi
3.2	Areia E=10cm	m³	9,01	100,69	124,89	1.125,22	83667	sinapi
3.3	Pavimentação com paver cinza claro = 6 cm	m²	19,54	40,92	50,75	991,72	composição	sinapi
3.4	Pavimentação com paver cinza escuro = 6 cm	m²	294,01	40,92	50,75	14.921,91	composição	sinapi
3.5	Pavimentação com paver vermelho e = 6 cm	m²	37,40	53,02	65,76	2.459,45	composição	sinapi
3.6	Lajota podotátil Sinal de Alerta (fornecimento/colocação)	m²	1,60	63,59	78,87	126,19	composição	sinapi
3.7	Lajota podotátil direcional (fornecimento e colocação)	m²	20,67	63,59	78,87	1.630,26	composição	sinapi
3.8	Meio fio de concreto (6x10)x30x100 pré moldado	m	148,00	23,13	28,69	4.245,84	72967	sinapi
3.9	Preparo do terreno e plantio de grama em leiva	m²	79,44	10,28	12,75	1.012,88	74236/001	sinapi
						27.895,51		
4	ILUMINAÇÃO	UN	QUANT	PR. UN. S/BDI	PR. UN. C/BDI	PREÇO	CÓDIGO	REFERÊNCIA
4.1	Entrada Trifásica Padrão CELESC	un	1,00	1.210,00	1.500,76	1.500,76		mercado
4.2	Cabo de cobre isolamento termoplastico 0,6/1kv 10mm2 anti-chama – fornecimento e instalacao	m	10,00	7,47	9,27	92,65	83420	sinapi
4.3	Cabo de cobre isolamento termoplastico 0,6/1kv 4mm2 anti-chama – fornecimento e instalacao	m	190,00	4,32	5,36	1.018,04	83418	sinapi
4.4	Cabo de cobre isolamento termoplastico 0,6/1kv 6mm2 anti-chama – fornecimento e instalacao	m	190,00	5,25	6,51	1.237,20	13253	sinapi
4.5	Eletroduto de pvc rígido roscavel dn 40mm (1 1/2") incl conexoes, fornecimento e instalacao	m	97,00	15,07	18,69	1.813,06	55865	sinapi
4.6	Caixa de aterramento 40x40 em alvenaria e tampa de concreto com haste de aterramento e conector, (fornecimento e instalação), Conforme projeto.	un	4,00	108,73	134,86	539,43	composição	sinapi
4.7	Poste de Aço Conico Continuo Reto Flangeado para fixação de 2 luminárias fornecimento e instalação. Conforme projeto.	un	3,00	1.136,34	1.409,40	4.228,21	73769/004	sinapi
4.8	Luminária fechada para iluminação pública com reator de partida rápida com lâmpada a vapor de mercúrio 250w - fornecimento e instalação	un	6,00	302,70	375,44	2.252,63	83475	sinapi
4.9	Rele fotoelétrico 1000W/220V	un	1,00	26,52	32,89	32,89	2510	sinapi
						12.714,87		
5	MUROS							
5.1	ESTRUTURA	UN	QUANT	PR. UN. S/BDI	PR. UN. C/BDI	PREÇO	CÓDIGO	REFERÊNCIA
5.1.1	Sapatas em concreto armado 25 MPA	m³	2,43	1.222,61	1.516,40	3.684,86	composição	sinapi
5.1.2	Vigas de baldrame em concreto armado 25 MPA	m³	2,21	1.222,61	1.516,40	3.351,25	composição	sinapi

5.1.3	Concreto Usinado vigas superiores e pilares (fornecimento, lançamento, adensamento e bombeado) FCK=20MPA	m³	0,68	1.222,61	1.516,40	1.031,15	composição	sinapi
5.1.4	Alvenaria de tijolos cerâmicos furados e=15cm acabada	m²	73,68	35,60	44,15	3.253,32	73935/001	sinapi
5.1.5	Acabamento superior do muro peças de 100 cm	un	62,00	1,20	1,49	92,28	mercado	mercado
5.1.6	Chapisco traco 1:4 (cimento e areia media), espessura 0,5cm, preparo manual da argamassa	m²	122,80	3,81	4,73	580,30	73928/001	sinapi
5.1.7	Emboco paulista (massa única) traco 1:2:8 (cimento, cal e areia media) espessura 1,5cm, preparo manual da argamassa	m²	122,80	15,35	19,04	2.337,94	73927/008	sinapi
						14.331,10		
5.2	PINTURA	UN	QUANT	PR. UN. S/BDI	PR. UN. C/BDI	PREÇO	CÓDIGO	REFERÊNCIA
5.2.1	Fundo Preparador	m²	122,80	2,76	3,42	420,37	73751/001	sinapi
5.2.2	Pintura acrílica (3 demãos)	m²	122,80	10,58	13,12	1.611,43	73954/001	sinapi
						2.031,80		
6	EQUIPAMENTOS	UN	QUANT	PR. UN. S/BDI	PR. UN. C/BDI	PREÇO	CÓDIGO	REFERÊNCIA
6.1	Banco de concreto aparente e madeira tratada para assento e enconsto, sobre dois apoios de concreto, com madeira envernizada, bem como o concreto. Comprimento – 1,80m.	un	6,00	196,39	243,58	1.461,50	composição	sinapi
6.2	Lixeiras tubulares em aço pré pintado	un	3,00	263,60	326,94	980,83	mercado	mercado
6.3	Mesa	un	4,00	443,08	549,55	2.198,21	composição	mercado
6.4	Parque Infantil	un	1,00		0,00	7.950,00	composição	mercado
						12.590,53		
7	ACADEMIA	UN	QUANT	PR. UN. S/BDI	PR. UN. C/BDI	PREÇO	CÓDIGO	REFERÊNCIA
7.1	Placa Orientativa	un	1,00			1.377,70	composição	mercado
7.2	Cadeira Pressão de Pernas MS07	un	1,00			2.172,33	composição	mercado
7.3	Cadeira Multi Exercícios MS04	un	1,00			4.313,33	composição	mercado
7.4	Espaldar	un	1,00			1.166,67	composição	mercado
7.5	Alongador 3 alturas MS03	un	1,00			1.579,33	composição	mercado
7.6	Volante Duplo MSE 06	un	1,00			1.672,00	composição	mercado
7.7	Simulador de caminhada duplo	un	1,00			2.621,67	composição	mercado
7.8	Simulador de esqui duplo	un	1,00			2.683,00	composição	mercado
						17.586,03		
	TOTAL					92.628,89		